1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 28/BC-SNgV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  26  tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO
Công tác thông tin đối ngoại từ ngày 25/01/2018 đến 25/02/2018;

và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1. Kết quả hoạt động từ ngày 25/01/2018 - 25/02/2018

- Từ ngày 25/01/2018 đến ngày 25/02/2018 có 02 đoàn với 10 lượt

CBCCVC đi công tác nước ngoài và 05 đoàn với 36 lượt khách nước ngoài vào

làm việc tại Hà Tĩnh, trong đó có đoàn lãnh đạo tỉnh Bolykhămxay và tỉnh Khăm

Muộn, nước CHDCND Lào sang chúc Tết Cổ truyền Việt Nam.

- Từ ngày 03/02/2018 đến ngày 06/02/2018 đồng chí Đặng Quốc Khánh, Ủy

viên dự khuyết BCH TW Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham dự kỳ họp lần thứ 40 Ủy ban liên

Chính phủ về hợp tác song phương Việt Nam - Lào tại Thủ đô Viêng Chăn, nước

CHDCND Lào.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Chương trình "Gặp mặt kiều

bào Xuân Mậu Tuất 2018" vào chiều ngày 11/02/2018 (tức ngày 26/12 âm lịch),

buổi gặp mặt kiều bào diễn ra trong không khí đầm ấm, vui tươi, thiết thực, hiệu

quả; góp phần thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó giữa những người con xa quê với

Đảng bộ và nhân dân Hà Tĩnh; khẳng định chính sách nhất quán của Đảng và Nhà

nước luôn coi trọng cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là một bộ phận

không tách rời của dân tộc Việt Nam; ngày 19/02/2018 (tức ngày mồng 4 Tết),

đồng chí Đặng Quốc Khánh, Chủ tịch UBND tỉnh gặp gỡ, trao đổi với một số

doanh nhân kiều bào tiêu biểu tại Cộng hòa LB Đức. Các địa phương trong toàn

tỉnh cũng đã có nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa dành cho bà con kiều bào về

thăm quê hương, như tổ chức gặp mặt, động viên, thăm hỏi, thông tin về tình hình

kinh tế xã hội của tỉnh, của địa phương đến bà con kiều bào và thân nhân kiều

bào.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành liên quan triển khai

các nội dung sau Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan lần

thứ 21 tại Nọng Khai, Thái Lan.

- Tham mưu tỉnh cử đoàn cán bộ đi công tác tại tỉnh Khăm Muộn, nước

CHDCND Lào nhằm thống nhất các nội dung sửa đổi, bổ sung trong hồ sơ với

Ban Chuyên trách dự án, các đơn vị, địa phương phía Lào để triển khai dự án Xây

dựng Hệ thống thủy lợi huyện Nỏng Bốc, tỉnh Khăm Muộn, Lào .

2

- Tổng hợp ý kiến các ngành, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực

hiện kết quả cuộc họp thường niên lần thứ XXVII giữa Đoàn đại biểu Biên giới

nước CHXHCN Việt Nam và Đoàn đại biểu Biên giới nước CHDCND Lào.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan chuẩn bị khảo sát song phương giữa tỉnh

Hà Tĩnh - Khăm Muộn đối với trường hợp người Hà Tĩnh di cư tự do và kết hôn

không giá thú tại Khăm Muộn.

Tiếp tục cập nhật các thông tin, bài viết lên Cổng thông tin điện tử của Sở

Ngoại vụ, trong đó chú trọng các tin, bài về kiều bào ở nước ngoài về đón Tết

Mậu Tuất tại quê hương Hà Tĩnh, các sự kiện mừng Đảng, mừng xuân Mậu Tuất

2018.

II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG 3/2018

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt

Nam hỗ trợ, tăng cường hợp tác phát triển cho Hà Tĩnh trong thời gian tới; kết nối

với Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam đề xuất tổ chức Gặp mặt Hiệp hội doanh

nghiệp Nhật Bản;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại

và Kế hoạch hội nhập quốc tế năm 2018.

- Tiếp tục hoàn thiện nội dung và điều kiện để tham mưu tỉnh tổ chức Hội

nghị tổng kết Chương trình vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2013-2017.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban Đối ngoại của

Quốc hội về giám sát chuyên đề “tình hình thực hiện Thỏa thuận giữa Chính phủ

nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào về việc giải quyết

vấn đề người di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới hai nước“

- Tham mưu UBND tỉnh Văn bản hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện

một số nội dung tại Quyết định 339-QĐ/TU ngày 21/3/2017 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

- Tổ chức kiểm tra nắm thông tin, tình hình các tổ chức, cá nhân có yếu tố

nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời cập nhật tin, bài lên cổng thông tin điện tử Sở Ngoại vụ.

Sở Ngoại vụ báo cáo công tác Thông tin đối ngoại từ ngày 25/01/2018 -

25/02/2018 để Ban Tuyên giáo tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ban GĐ sở (b/c);

- Lưu VT, QLBG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Thái Phúc Sơn

		2018-02-26T10:29:22+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ<songoaivu@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!